
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082800052

52

Nº 166, quarta-feira, 28 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 212, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016 e tendo em vista o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º declarar vago, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o
cargo de Analista Jurídico, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Conselho Nacional
do Ministério Público, ocupado pelo servidor RENAN ARAKAWA PAMPLONA, matrícula
82.572, a partir de 16 de agosto de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA NASCIMENTO DE MELO

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 660, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PRR1ª-00027543/2019, resolve:

Designar MARCIO LOPES VIDAL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 12694, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Luiz Augusto Santos Lima,
em vaga decorrente da dispensa de Ana Paula Rodrigues Mendes, matrícula nº 22286,
ocorrida em 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 946, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar DANIELA MOREIRA SALLES, matrícula 8801, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
GABPR34 - LCSC, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 77, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27
de setembro de 2017, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015);, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ISABELLA CAVALCANTI CINTRA VIDAL, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 26.047, da Função de Confiança de Assistente-
Nível II - FC-02, do gabinete do 7° Ofício da Procuradoria da República no Estado de
Roraima.

Art. 2º Designar a servidora FABIANNE DUARTE ALVES, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 28.890, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II - FC-02, do gabinete do 7° Ofício da Procuradoria da República no
Estado de Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 442, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

1. Dispensar a servidora LARISSA YAMAZAKI DE OLIVEIRA, Matrícula nº 27063,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete da Procuradora Priscila Pinheiro de Carvalho, FC-2, da Procuradoria

da República no Estado de São Paulo.
2. Designar o servidor JOSE EDUARDO PERES PARRA, Matrícula nº 27388,

ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Priscila Pinheiro de Carvalho, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

3. Dispensar o servidor BRUNO CASTANHO ANTUNES, Matrícula nº 22508,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Denis Pigozzi Alabarse, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

4. Designar a servidora PRISCILA BONILHA CARDOSO, Matrícula nº 3934,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Denis Pigozzi Alabarse, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

5. Exonerar a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE ALMEIDA VERISSIMO,
Matrícula nº 16809, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do Cargo em
Comissão de Assessor-chefe da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

6. Nomear a servidora LIGIA CRISTINA AOYAMA, Matrícula nº 17239,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o Cargo em Comissão de
Assessor-chefe da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 460, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 22/08/2019, a servidora FERNANDA BARROS OLIVEIRA,
Matrícula nº 24985, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Anamara Osorio Silva, FC-2,
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.259, DE 24 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previsão no art.
91, inciso XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Lotar provisoriamente, a partir de 22.08.2019, o Procurador Regional do
Trabalho JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO, matrícula 482-0, na Procuradoria-Geral
do Trabalho, em Brasília, em razão da nomeação para o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código CC-4.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 173, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 26.08.2019, a servidora MARIA EMILIA DE
OLIVEIRA MARTINS DOMINGUES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 600.8555-X, do encargo de Substituto do Chefe da Secretaria da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, Código FC 2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 2º - Designar a servidora LUCIANA APARECIDA DE GODÓI, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 600.8242-9, para o encargo de
Substituto do Chefe da Secretaria da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, Código FC
2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, nas férias e afastamentos do
titular.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OMAR AFIF

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
PORTARIA Nº 134, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de atribuições legais,

Designar os Procuradores Regionais do Trabalho abaixo relacionados para
atuarem nas sessões da Seção Especializada II do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª
Região, nos dias e horários abaixo indicados.

. PROCURADOR DATA E HORÁRIO

. Nicodemos Fabrício Maia 27/08/2019, às 09h00

. Evanna Soares 10/09/2019, às 09h00

Revogam-se as disposições em contrário.
Esta Portaria entre em vigor na presente data.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS JÚNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA Nº 145, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 1º, III, e § 2º,
XXIII, da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de 2017, resolve:

Art.1º Designar o servidor ALESSANDRO DE ARAÚJO VILARINHO, matrícula
6007102-8, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o encargo de
substituto eventual de Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10º Região/DF-TO, código CC-4, no período de 27/08/2019 a
06/09/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERLAN JOSÉ PEIXOTO DO PRADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 724, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.033608/2015-17, resolve:

Art. 1º. Prorrogar a cessão da servidora MARIANA MORSCHEL DA COSTA,
Analista do MPU/Direito, matrícula 5000, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Assessor do Ministro Paulo de Tarso Sanseverino, código CJ-3, no Superior
Tribunal de Justiça - STJ, pelo prazo de 1 ano, a contar de 8/9/2019, com fulcro no
art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112/1990.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus
dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



